商务部关于进一步改进外商投资审批工作的通知

2009 年 3 月 5 日

商资函〔2009〕7 号

各省、自治区、直辖市、计划单列市，哈尔滨、长春、沈阳、济南、南京、杭州、广州、
武汉、成都、西安、新疆建设兵团商务主管部门，国家级经济技术开发区，国家级边境
经济合作区：

为深入贯彻落实科学发展观，按照党的十七届二中全会和国务院关于推进行政审批体制
改革建设服务型政府的重要精神要求，立足扩大内需保持我国经济平稳较快增长，商务
部决定继续深化外资审批管理体制改革，进一步扩大地方商务主管部门和国家级经济技
术开发区外资审批管理权限。现就有关事项通知如下：

1、取消对外商投资企业进口设备提前解除监管的审批许可，对外商投资企业设立境内
分公司（专项规定明确需审批的除外）改为备案管理，由企业向注册地地方商务主管部
门直接办理备案手续。
2、原在商务部审核权限内的鼓励类且不需要国家综合平衡的外商投资企业（含股份公
司）设立、增资、合同/章程及其变更事项，均由省、自治区、直辖市、计划单列市、
新疆生产建设兵团、副省级城市（包括哈尔滨、长春、沈阳、济南、南京、杭州、广州、
武汉、成都、西安）商务主管部门（以下称省级商务主管部门）和国家级经济技术开发
区审核。外商投资企业设立境外分支机构的，由企业注册地省级商务主管部门或省人民
政府授权的地市级商务主管部门审核，并应征得我驻外使（领）馆经商处（室）的书面
同意。
3、参照《汽车产业发展政策》相关规定，现有外商投资汽车、农用运输车和车用发动
机生产企业因扩大同类别产品生产能力和增加品种（包括异地新建同类别产品的非独立
法人生产单位）增资的、现有外商投资摩托车生产企业扩大摩托车及其发动机生产能力
增资的、现有外商投资汽车、农用运输车和摩托车零部件生产企业扩大零部件生产能力
而增资的、外商投资新设摩托车生产企业或新设汽车、农用运输车和摩托车零部件生产
企业的，由地方商务主管部门审核。地方商务主管部门批准前，地方人民政府相应部门
应完成项目核准或备案手续。
4、经商务部批准设立的外商投资企业，除由国家发展改革委核准的限额以上增资事项
和控股权由中方向外方发生转移的股权转让事项外，其他变更事项均由地方商务主管部
门审核。
5、外国投资者和外商投资企业并购境内企业的，鼓励类、允许类并购交易额 1 亿美元
及以下、限制类交易额 5000 万美元及以下的，由地方商务主管部门会同工商、税务、
外汇等相关部门根据相关法律法规规定和《关于外国投资者并购境内企业的规定》审核。
如境内企业为上市公司的，应征得证监会同意；境内企业为国有企业或涉及国有资产的，
应按相关规定办理并征得国有资产管理部门同意；涉及反垄断审查的，按照相关法律法
规规定办理。
6、外商投资有专项规定的行业、特定产业政策、宏观调控行业继续按现行规定办理（商
务部专项下文授权或委托省级商务主管部门审核的除外）。外国投资者对上市公司进行
战略投资仍按有关规定报商务部审批。
7、以上由商务部调整至地方商务主管部门负责审核的外商投资事项，地方商务主管部
门应严格按照国家法律法规的要求进行审核，批准同时即在"外商投资企业审批管理系
统"中填写《外商投资企业审批备案表》和《限额以上鼓励类外商投资企业审批备案表》
（见附件），与批准文件、批准证书（复印件）一并上报商务部（外资司）备案。

8、商务部此前下放至省级商务主管部门的审批管理事项，自本通知下发之日起，副省
级城市商务主管部门和国家级经济技术开发区亦享有同等审批管理权限。
9、国家级边境经济合作区应按照原外经贸部《关于外商投资企业和台港澳侨投资企业
批准证书发放工作管理办法》相关要求，尽快建立完善 “外商投资企业审批管理系统”
和“全国外商投资企业网上联合年检系统”，经省级商务主管部门业务指导、培训、验
收合格后，报商务部（外资司）备案，为审批权限下放至国家级边境经济合作区创造条
件。
10、工作要求
（1）做好组织规划，提升利用外资质量。地方商务部门要高度重视此次外资审批管理
权限调整的重要意义，以科学发展观统领本行政区域利用外资和外资审批管理工作全
局，做好利用外资中长期发展规划，着力提升利用外资质量。
（2）依法审批管理，提高外资管理水平。地方商务部门要加大对审批管理人员业务培
训力度，完善审批流程，规范审批行为，切实依法履行好外资审批管理职责。在外资审
批管理工作中深入贯彻落实科学发展观，严格执行国家法律法规、产业政策和外资准入
政策，将自主创新、节能环保、资源综合集约利用、保障和促进就业等纳入外资审批管
理重点范畴，在批准文件中体现相关要求，提高外资审批效率和管理水平。
（3）加强备案监管，充实服务内容 。地方商务部门对于本行政区域批准的重大外商投
资项目，应通过"外商投资企业审批管理系统"填报信息备案表，定期向商务部（外资司）
备案；地方商务部门要努力创新对外商投资企业的服务方式，拓宽服务内容，提高服务
效率；地方商务部门对于在执行过程中遇到的各类问题，应及时向商务部（外资司）反
馈。

特此通知。

商务部

二○○九年三月五日